
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA TECNICA

Determinazione n. 143 AT

del 22/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA RDO (ARIA – SINTEL LOMBARDIA) DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER IL COMUNE DI ONO SAN PIETRO – 
ANNI 2023 E 2024.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico/Finanziaria e Tecnica;

PREMESSO che con Deliberazione dell'Assemblea n.10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

RITENUTO di provvedere all'affidamento, per il biennio 2023-2024, del servizio di manutenzione 
delle aree pubbliche del Comune di Ono San Pietro, consistente nella gestione del verde pubblico, 
mediante sfalcio, decespugliamento, potature delle aiuole comunali, dei parchi gioco, dei cigli 
stradali e dell'area cimiteriale;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra, afferente alla funzione “viabilità”, risulta trasferito dal 
Comune di Ono San Pietro all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica cui compete 
l'individuazione della ditta cui affidarne l'esecuzione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., ed in particolare:

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


 l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esercizio di appalti e concessioni;
 l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
 l'articolo 36 cui contratti sotto soglia;
 l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all'art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502, modifica il 
comma 450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche suddette, prevede che: 
“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”;

VALUTATA dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al Me- Pa 
o ad un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento in parola;

PRESO ATTO del procedimento esperito, previa selezione dei contraenti considerati idonei e scelti 
nell'elenco dei fornitori istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL per l'Unione dei Comuni 
della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”;

VISTA la procedura ID n.162457770 del 06/12/2022 sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia SINTEL di Aria Spa;

ATTESO che entro il giorno 16/12/2022, termine di scadenza della procedura, in riscontro alla 
procedura in argomento, la Cooperativa Sorriso Società Cooperativa Sociale ONLUS (C.F. / P.IVA 
01715890982) con sede in Via Padre Marcolini n.7 a Ceto (BS), ha presentato la documentazione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


amministrativa richiesta e la relativa offerta per il servizio in parola, che prevede un costo orario di 
€ 13,55 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che la Cooperativa Sorriso Società Cooperativa Sociale ONLUS, affidataria del 
servizio in scadenza al 31/12/2022, si è dimostrata vicino alle problematiche sociali e si è 
contraddistinta, per disponibilità, accortezza ed umanità, nella realtà del Comune di Ono San 
Pietro;

VERIFICATO che il prezzo offerto per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

DATO ATTO che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 
casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_35556067 con scadenza validità 16/03/2023) 
senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive;

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria e 
l'assenza dei motivi di esclusione;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è: 
Z8D38F6FCC;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;



 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell'Unione;
 il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Di approvare il Report relativo alla RDO n.162457770, riepilogo elaborato automaticamente dalla 
piattaforma regionale ARIA-SINTEL, depositato agli atti d'ufficio;

Di aggiudicare definitivamente, attraverso il sistema della piattaforma regionale ARIA-SINTEL, alla 
Cooperativa Sorriso Società Cooperativa Sociale ONLUS (C.F. / P.IVA 01715890982) con sede in Via 
Padre Marcolini n.7 a Ceto (BS), l'appalto per il servizio di manutenzione e gestione delle aree 
verdi pubbliche del Comune di Ono san Pietro, per gli anni 2023 e 2024, i cui dati generali di 
procedura, il capitolato tecnico prestazionale del servizio e l'offerta economica presentata dalla 
medesima cooperativa, sono conservati agli atti;

Di imputare la spesa di 15.006,00 € al codice, capitolo ed impegno del Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio 2023, indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 
126/2014 e di demandare a successivo atto l'impegno di 2186,24€;

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 17.192,24 al codice, capitolo ed impegno del Bilancio 
di Previsione 2022-2024, esercizio 2024, indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. 
Lgs. n. 126/2014;

Di dare atto che: 
 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

 il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

 il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica, Avv. Carmen Modafferi, dichiara, ai 
sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale;



di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
22/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 732.01 2022 9.02-1.03 €               0,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 732.01 2023 9.02-1.03 €          15.006,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 732.01 2024 9.02-1.03 €          17.192,24

Capo di Ponte, lì 22/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


